PROJETO DE LEI N°024, DE 24 DE AGOSTO DE 2019.

"Aumenta o número de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e dá outras providências.”

Art. 1º. Fica alterado a redação do Art.3° da Lei Municipal n° 808/2012, quanto ao número de cargos de auxiliar de Desenvolvimento Infantil, conforme abaixo:
Art. 3º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:”
	Agente Administrativo
	10
	EF 05

	Agente de Fiscalização
	02
	EF 05

	Assistente Social 20 h e/ou 30 h
	02
	EF 09 - EF 11

	Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	11
	EF 04

	Auxiliar de Serviços Gerais 22 h e/ou 40 h
	15
	EF 01 – EF 02

	Cozinheira
	03
	EF 02

	Dentista – 12h e/ou 20 h
	02
	EF 09 – EF 11

	Desenhista/Projetista
	01
	EF 07

	Enfermeiro(a)
	02
	EF 11

	Engenheiro (a)
	01
	EF 11

	Farmacêutico
	01
	EF 10

	Médico – 10h e/ou 20h e/ou 40h
	05
	EF 09/ 12 / 13

	Motorista
	08
	EF 04

	Nutricionista
	01
	EF 10

	Operador de Máquina
	08
	EF 07

	Operário
	10
	EF 03

	Operário Especializado
	02
	EF 07

	Psicólogo
	01
	EF 10

	Técnico em Contabilidade
	01
	EF 10

	Técnico(a) de Enfermagem
	04
	EF 10

	Tesoureiro
	01
	EF 08

	Telefonista/Recepcionista
	03
	EF 02

	Contador
	01
	EF 09

	Fonoaudiólogo
	01
	EF 09

	Fiscal Tributário
	01
	EF 09

	Licenciador Ambiental
	01
	EF09

	Procurador
	01
	EF09

Art. 2º. Em decorrência da presente Lei, o número de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passa a ser de 11 (onze) cargos.

Art. 3º. A presente Lei cria a vaga e convalida a nomeação realizada em razão da necessidade, garantindo o direito do servidor nomeado.

Art. 4º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas para custeio de despesas de pessoal previstas na Lei Orçamentária anual.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Presidente Lucena, 29 de agosto de 2019.

GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 024, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O Município elaborou o presente Projeto de Lei com o objetivo de alterar o art.3º da Lei Municipal nº808/2012, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Presidente Lucena e institui o seu respectivo quadro de cargos.
A alteração do artigo em pauta se faz necessária, precisamente, no que diz respeito ao número de cargos prescritos para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passando dos atuais 10(dez) cargos, para 11 (onze) cargos.
A referida ampliação tem como justificativa a convalidação da nomeação realizada em 01/02/2019, quando por equivoco, se chamou um servidor a mais que as vagas existentes, visto que uma funcionária substituída estava a ocupar um cargo em extinção.
Verificado o equívoco no controle de vagas, passou o Setor de Pessoal a adotar uma sistemática onde os servidores são listados de acordo com os cargos o que permite um controle mais preciso.
Diante do exposto, o Poder Executivo encaminha aos Edis O Projeto de Lei nº024/2019, no aguardo de um pronunciamento favorável dos Senhores Vereadores ao projeto de Lei em pauta, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal